ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
ле.о1. ЯоЯУ м. 1Q6S6

I I (Мугверждении
учебно-методической документации
дополнительной профессиональной

j I программы (шифр В 1.1623.*)
— на-2024/2025 учебный год —|

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
профессиональной программы «Текст - объект языка, речи, коммуникативно
ориентированного обучения русскому языку как иностранному» (шифр В 1.1623.*) на
2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 24/1623/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1623.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего дня
с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлению русский язык как иностранный - заместителя начальника
отдела Поповой О. И. от 17.06.2024 № 05/1/25-06-156.

ij • (9Нанальник<^ ^
Управления образовательных программ / М. А.Соловьева1 л

L XSM ^ijf

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от2£.С#. 2&2У № -lozxh

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕ^НТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной программы

Текст — объект языка, речи, коммуникативно ориентированного обучения русскому языку как
иностранному

The Text as an Object of the Language, of the Speech and of the Communicative Approach in
Teaching Russian as the Second Language

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/1623/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен, анализировать и разрабатывать методы, приемы обучения
РЯКН соответственно уровню владения учащимися русским языком,

сроками обучения и мотивационными потребностями

ДК-2
Способен составлять программы обучения соответственно уровню
владения учащимися русским языком, сроками обучения и
мотивационными потребностями

ДК-3

Способен на основе полученных знаний по культурной, правовой и
социально-культурной адаптации учащихся отбирать необходимый для

процесса обучения материал, строить и реализовывать разработанные
модели уроков по РЯКН

ДК-4
Способен вести исследовательскую работу в области методики

преподавания РЯКН

ДК-5
Способен разрабатывать и вводить в процесс обучения РЯКН
различные виды контроля (диагностический контроль, контроль
достижений и др.)

ДК-6
Способен применять инновационные технологии в процессе
преподавания РЯКН

и

g 1

CQ

Я

5S
H

И § >§

о

я

s
5

Я VQ

к CX
« О Д к

ю
Я

гехоэхху

•nrodxH
O

M
 и

и
ш

^м
э^

H
O

iT
E

H
dsiew

ы

О
Г

охэи

-он
дэьХ

 иэинвя0!41г01ю
и э ъ

 х д

К
|гэ1вяв1з'0[1эс[|1 w

oaxotfoaoH
/C

d Р
о

ц

K
iraiE

aeC
om

du roraxaxjC
oH

dii
д

ки
П

вхээхху

4ir0dxH
0M

 ииП
тК

лэх

гакА
иия01Г1Г0>[

N
xog^d si4H

4irodxH
o>

i

H
JO

Q
E

d sH
H

doxB
dogE

if

ви
х

вш
е эи

м
ээьи

хм
вй

ц

и
и

П
вхчкЛ

зн
оя

M
dB

H
H

W
33

к
3

я

s 1
о- ft
а

о

© £
S

s я

я н и и н н я «
 О

И

О

U

о н S
 я

Я

= и

т

>,
ю

о

R

S

Я

я

м

S

я

я

и

а

О fS

3 се
Он

CQ
U

£

^

Я

>Я
м

о

£
я

?

с
.

:К

О &

и

П
иниЯ

э х
н

н
х

эьвг

4iD
0M

W
30fX

dj

<S

>s О

ИН
Я

-a

* fc
о

о
>» *S
с

Й

~

а
.

к S

S

а»
Г >>

ю

о

я

4

о

5

а

ш

С

л

н и я

т я

я

я

се
s £ я

а

я

05

о Я

а>

? О

£ 65
V

а

Б а;
Н

S

W
)

-в

с

о

и
 л

 i

N

®

•х ЙЙ

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от не.o<t. jktzv № -foeseh
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

дополнительной профессиональной программы
«Текст - объект языка, речи, коммуникативно ориентированного обучения русскому

языку как иностранному»
Шифр образовательной программы В 1.1623.*

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 9
2 Итоговая аттестация 1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от Ж. о 7. № 7о£5£п

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной программы

Текст — объект языка, речи, коммуникативно ориентированного обучения русскому языку как
иностранному

The Text as an Object of the Language, of the Speech and of the Communicative Approach in
Teaching Russian as the Second Language

Шифр образовательной программы B1.1623.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 2 учетные недели

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Цель данной программы - повышение квалификации преподавателей РКИ в области
лингвистики текста и лингвометодических принципов анализа текста для использования в

практике преподавания РКИ.
Задачи программы:
— Обеспечить учащихся современными теоретическими сведениями о тексте, в том числе
ознакомить с оригинальными идеями Санкт-Петербургской школы анализа текста профессора

К.А.Роговой
— Усовершенствовать умения учащихся в проведении лингвистического анализа и
методической интерпретации текста как основы для формирования коммуникативной
компетенции инофонов
— Организовать самостоятельную (индивидуальную и групповую) научно-
исследовательскую деятельность учащихся в рамках проблематики научной школы

— Координировать проектно-групповую работу учащихся по подготовке учебно-
методических материалов на основе современных лингводидактических описаний русского
языка как иностранного с целью обучения учащихся методологии многофакторных
исследований как актуального направления познавательного и личностного развития
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1

Способен, анализировать и разрабатывать методы, приемы обучения

РЯКН соответственно уровню владения учащимися русским языком,

сроками обучения и мотивационными потребностями

ДК-2

Способен составлять программы обучения соответственно уровню

владения учащимися русским языком, сроками обучения и

мотивационными потребностями

ДК-3

Способен на основе полученных знаний по культурной, правовой и

социально-культурной адаптации учащихся отбирать необходимый для

процесса обучения материал, строить и реализовывать разработанные

модели уроков по РЯКН

ДК-4
Способен вести исследовательскую работу в области методики

преподавания РЯКН

ДК-5

Способен разрабатывать и вводить в процесс обучения РЯКН

различные виды контроля (диагностический контроль, контроль

достижений и др.)

ДК-6
Способен применять инновационные технологии в процессе

преподавания РЯКН

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Занятия могут проводить доктора или кандидаты филологических или педагогических
наук, обладающие значительным опытом (5 лет научно-преподавательской деятельности) в
области:

— научно-исследовательской и учебно-методической работы в сфере изучения текста;

— разработки программ, организации и проведения обучения учащихся в рамках курсов
повышения квалификации;

— создания собственно исследовательских, а также учебных материалов, отражающих
результаты оригинальных подходов к изучению текста и организации обучения русо- и
инофонов смысловому восприятию текста и текстопорождению на русском языке;

— обладающие опытом разработки теоретических основ лингводидактического
тестирования, создания вариантов лингводидактических тестов, организации процедуры
лингводидактического тестирования.

8

4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа реализуется опытными преподавателями кафедры русского языка как
иностранного и методики его преподавания, представляющими Санкт-Петербургскую школу
анализа текста под руководством д. ф. н., профессора кафедры русского языка как иностранного
и методики его преподавания СПбГУ К.А.Роговой. Программа отличается практической
направленностью. Участники анализируют различные тексты с опорой на теорию текстовых
категорий, выбирают тексты и составлять задания с опорой на текстовую типологию и цели
обучения; наконец, выполняют групповой проект по исследованию текстов определенной
тематики и их лингвометодической интерпретации.
5. Возможные модели особенности реализации:

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием
информационно коммуникационных технологий одновременно.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не принят
Образование и

наука

Педагогическая
деятельность в

профессиональном
обучении,

профессиональном
образовании,

дополнительном
профессиональном

образовании

Не принято